
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
*********************

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di ottobre alle ore 20:00 e segg, nella casa
comunale.
Alla I° convocazione in sessione Ordinaria partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge.

Risultano all'appello nominale:

Totale Presenti: 12
Totale Assenti: 4

Si da atto della sussistenza del numero legale.
Presiede il Cons. Marco Martorana, nella sua qualità di Presidente
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Manta Adriana
La seduta è pubblica.

N. 31
Del 14/10/2024

Approvazione Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima
(PAESC) previsto dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia
(Covenant of Mayors for Climate & Energy) dell'Unione Europea per
il raggiungimento degli obiettivi comunitari in campo Energetico
Ambientale, adeguato al D.D.G. n. 413/2013 "Regione Siciliana -
Assessorato Energia"

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Domino Pietro Consigliere Presente

2 Blando Marilyn Consigliere Presente

3 Morici Maria Luisa Consigliere Presente

4 Cicala Elena Consigliere Assente

5 Monti Marianna Consigliere Presente

6 Martorana Gioacchino Consigliere Presente

7 Lo Cascio Marco Consigliere Presente

8 Di Noto Oriana Consigliere Presente

9 Fontana Salvatore Consigliere Presente

10 Lo Cascio Vincenzo Consigliere Presente

11 Martorana Marco Presidente Presente

12 Martorana Paolo Francesco Consigliere Presente

13 Curvato Maria Consigliere Assente

14 Guglielmo Fabiana Consigliere Assente

15 Martorana Giuseppa Maria
Gabriella

Consigliere Assente

16 Bisconti Salvatore Consigliere Presente



Il Presidente introduce l'ultimo punto all'o.d.g e cede la parola all’Ing Cecchini, che procede ad
illustrarla.
Riferisce che la proposta riguarda l’approvazione del Paesc, uno strumento che, partendo da analisi dei
consumi energetici e termici, consente di individuare le scelte necessarie alla riduzione di Co2. Il
documento è stato redatto dall’Energy Manager, individuato dall’Ente a seguito di avviso pubblico e
finanziato all’interno del patto dei sindaci. Dopo l’approvazione sarà trasmesso all’Assessorato
all’Energia per le approvazioni successive.

In assenza di interventi, il Presidente sottopone la proposta ai voti

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai 12 Consiglieri presenti
Favorevoli 12
Contrari 0
Astenuti 0

Il Consiglio Comunale approva la superiore proposta

Il Presidente pone ai voti l'immediata esecutività della deliberazione
Ad Unanimità
Il Consiglio Comunale approva.
Esauriti i punti all’odg alle 21:15, il Presidente dichiara chiusi i lavori



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
*********************

PROPOSTA CONSIGLIO COMUNALE
N. 34 DEL 03/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
Premesso che:

- l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia”,
impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, aumentando nel
contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di
energia rinnovabile sul totale del mix energetico.

- Il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del Pacchetto Energia - Cambiamento climatico l’Unione
Europea ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una diversa ripartizione degli
sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario per ridurre le emissioni di gas serra
in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di emissione.

- L’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per
raggiungere gli obiettivi di riduzione delle emissioni;

- Il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la Commissione
Europea ha lanciato il “Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci” con lo scopo di coinvolgere le
Amministrazioni e le Comunità locali per raggiungere gli obiettivi sopra citati e quindi ridurre le
emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il 2020.

- Il Consiglio Comunale di Ficarazzi con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del
23/04/2013 ha effettuato la Presa d’atto di adesione al “Patto dei Sindaci” in ordine al ruolo della
Commissione Europea sull’utilizzo delle fonti di energia alternativa.

- Il 19 marzo 2014 la Commissione Europea ha lanciato nel contesto della Strategia di Adattamento
dell’UE l’iniziativa Mayors Adapt per l’adattamento ai cambiamenti climatici.

- Il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e Mayors
Adapt, è stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci integrato per il Clima e l’Energia
(allegato e parte integrante della presente deliberazione) nato dall’unione del Patto dei Sindaci e
Mayors Adapt.

Oggetto: Approvazione Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)
previsto dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia (Covenant of Mayors for
Climate & Energy) dell'Unione Europea per il raggiungimento degli obiettivi
comunitari in campo Energetico Ambientale, adeguato al D.D.G. n. 413/2013
"Regione Siciliana - Assessorato Energia" Approvazione Piano d'Azione per l'Energia
Sostenibile e il Clima (PAESC) previsto dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia
(Covenant of Mayors for Climate & Energy) dell'Unione Europea per il
raggiungimento degli obiettivi comunitari in campo Energetico Ambientale, adeguato
al D.D.G. n. 413/2013 "Regione Siciliana - Assessorato Energia"



- L’iniziativa ha come quadro di riferimento il nuovo contesto della politica europea (vale a dire il
Pacchetto 2030 su Clima ed Energia, la Strategia di adattamento dell’UE adottata dagli Stati
membri dell’UE e la strategia dell’Unione dell’energia), che prevede la possibilità per l’ulteriore
sviluppo del Patto dei Sindaci e il rafforzamento dei legami tra il Patto dei Sindaci e di Mayors
Adapt.

- Il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia definisce un rinnovato impegno e una visione condivisa
per il 2050 al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse:

· accelerare la decarbonizzazione dei nostri territori, contribuendo così a mantenere il riscaldamento
globale medio al di sotto di 2°C;

· rafforzare le nostre capacità di adattarsi agli impatti degli inevitabili cambiamenti climatici,
rendendo i nostri territori più resilienti;

· aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili sui nostri territori,
garantendo così l’accesso universale a servizi energetici sicuri, sostenibili e accessibili a tutti.

- Il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia propone inoltre una portata globale, aprendo la
partecipazione alle autorità locali di tutto il mondo e invitando i Firmatari a condividere la loro
visione, i risultati, l’esperienza e il know-how con gli enti locali e regionali all’interno dell’UE e
oltre.

- Gli impegni fissati dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia prevedono:
· un obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2 di almeno il 40% entro il 2030;
· l’integrazione delle politiche di adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici;

- Il Consiglio Comunale di Ficarazzi con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del
23/11/2021 ha aderito all'iniziativa dell'Unione Europea per la riduzione delle emissioni del CO2 -
Patto dei Sindaci per il clima e l'energia (Covenant of Mayors for Climate & Energy);

- che in relazione alle superiori evenienze si è reso necessario procedere alla redazione di adeguato
Piano D'azione per l'Energia Sostenibile e il Clima di questo Comune, conformemente a quanto
previsto nel D.D.G. n. 413/2013 e s. m. i.;

- che questo Ente, a seguito dell’istanza del 01.12.2021, ha ottenuto un finanziamento pari ad euro
17.610,00 per le attività di cui al PAESC (Piano di Azione per l’energia sostenibile e il Clima),
giusta il Decreto n. 1789 del 13.12.2022 assunto al prot.n. 977 del 17.01.2023

Preso atto che a seguito di apposita procedura di affidamento si è conferito incarico alla Società di
Ingegneria Zunk Studio Srl di Favara (Ag), Società per la redazione del PAESC;

Visto il PAES trasmesso dalla Società incaricata in data 30.09.2024 con nota assunta al prot. n. 16599 del
01.10.2024;

Considerato che detto PAESC rispetta la coerenza delle linee guida elaborate dal JRC (Joint Research Center) e
prevede come obiettivo una riduzione di emissioni di CO2 di almeno il 40% entro l’anno 2030 (Pagina 97 del
PAESC);

Preso atto che in riferimento a quanto fissato con D.D.G. del Dipartimento Regionale Energia n.595/2014 e
ss.mm.ii., occorre acquisire l'esito del competente Consiglio Comunale;

Acquisiti i pareri di legge previsti dal D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL).

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono ripetute e trascritte



CONDIVIDERE ED APPROVARE il Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e clima (PAESC),
previsto dal "Patto dei Sindaci" dell'Unione Europea per il raggiungimento degli obiettivi comunitari
in campo Energetico-Ambientale, adeguato al D.D.G. n. 413/2013 della "Regione Siciliana - Ass.to
Energia", redatto dalla Società di Ingegneria Zunk Studio S.r.l., e trasmesso in data 30/09/2024 con
nota assunta al prot. n. 16599 del 01.10.2024;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma
4 del D. Lgs. 267/2000;



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta ad oggetto: "Approvazione Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima
(PAESC) previsto dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia (Covenant of Mayors for Climate &
Energy) dell'Unione Europea per il raggiungimento degli obiettivi comunitari in campo Energetico
Ambientale, adeguato al D.D.G. n. 413/2013 "Regione Siciliana - Assessorato Energia" dotata dei
prescritti pareri favorevoli

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai Consiglieri presenti

Favorevoli 12
Contrari 0
Astenuti 0

DELIBERA

Di approvare la proposta a oggetto: Approvazione Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima
(PAESC) previsto dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia (Covenant of Mayors for Climate &
Energy) dell'Unione Europea per il raggiungimento degli obiettivi comunitari in campo Energetico
Ambientale, adeguato al D.D.G. n. 413/2013 "Regione Siciliana - Assessorato Energia" che, allegata.
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di dichiarare, come da votazione successiva di cui al verbale, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai
sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14.10.2024, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44
del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL CONSIGLIERE
ANZIANO

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Domino Pietro
Il documento è firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Dott. Marco Martorana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostaconsiglio



